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Введение

Актуальность исследования обусловлена как философскими и

научными проблемами обществознания, так и вызовами социальной

действительности. Несмотря на то, что в современной науке накоплен

значительный материал по проблемам культурной и институциональной

истории интеллектуалов в различных странах, до сих пор не выработано ясного

представления об их роли в динамике социальных процессов.

Сегодня высокому уровню гражданской активности в целом ряде

современных государств – странах обеих Америк, Западной Европы, Северной

Африки, Центральной и Юго-Восточной Азии, России и Украины сопутствует

рост гражданского и политического участия интеллектуалов. Таким образом,

весьма актуально исследование случаев сотрудничества интеллектуалов и

гражданских активистов в типологически схожих условиях в государствах,

находящихся друг от друга на значительном историческом и географическом

расстоянии.

Социально-философский анализ гражданского участия интеллектуалов

как профессиональных производителей идей позволяет подвергнуть

критической рефлексии новые способы связи между теорией и практикой, и на

данном материале уточнить трактовку соотношения субъективного и

объективного, мира идей и мира действий, общественного бытия и

общественного сознания.

Проблема исследования состоит в выявлении условий, форм и

результатов участия интеллектуалов в практиках гражданской

самоорганизации, в раскрытии соотношения субъективного и объективного

аспектов в этих процессах.

Степень разработанности темы исследования. Совокупность научных

работ, посвященных анализу влияния интеллектуалов на процессы социальной

активности в целом и его отдельных аспектов, представлена концепциями
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интеллектуалов, теориями гражданского участия и общественных движений, а

также комплексом специальных исследований.

Критический анализ разработок по теме диссертационного исследования

позволяет выявить формирование ряда теоретических традиций в

интерпретации роли интеллектуалов в социальной практике и исторической

динамике. Центры изучения феномена интеллектуалов функционируют в

европейских странах – Франции, Германии, Италии и Польше, а также в США

и Латинской Америке.

Еще в начале XX века в Германии в работах К. Мангейма «Идеология и

утопия» и «Проблема интеллигенции. Исследования ее роли в прошлом и

настоящем» даны характеристика социальной базы и исторической роли

интеллектуалов, анализ причин и мотивов их взаимодействия с различными

социальными классами. В текстах немецких философов Р. Дарендорфа и

Ю. Хабермаса феномен участия интеллектуалов в социальной практике

представлен в аспекте гражданской ответственности интеллектуалов.

Во Франции изучение роли интеллектуальных сообществ в

функционировании институтов государства и гражданского общества

составляет область интересов философов и публицистов Ж. Бенды, П. Низана,

Р. Арона, Ж. Деррида и других. Интерпретация социальных функций

интеллектуалов и их значения в создании «культурного капитала» предложена

П. Бурдье. Особо среди французских исследователей необходимо отметить

автора концепции универсального интеллектуала М. Фуко. Проблематика

сотрудничества интеллектуалов и гражданских активистов представлена в

трехтомнике его политических выступлений «Интеллектуалы и власть: статьи и

интервью, 1970-1984».

Теоретическая модель участия интеллектуалов в политическом процессе

и выдвижении на историческую сцену новых классов разработана в концепции

органического интеллектуала А. Грамши, а также отдельных работах его

ученика и последователя Н. Боббио.
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Одним из центров полемики вокруг роли интеллектуалов в современной

Восточной Европе является русскоязычный журнал «Новая Польша»,

редакционная политика которого ориентирована на публикацию материалов по

проблематике истории и культуры, а также участия интеллектуалов в

гражданских движениях в Европе в целом. В рамках восточноевропейского

дискурса важно отметить и публикации философа Л. Колаковского,

посвященные интеллектуалам и их значению в разработке «картин

действительности» для социальных субъектов.

Социологические исследования феномена гражданского участия

интеллектуалов активно проводятся в США. В своем классическом труде

«Капитализм, социализм и демократия» проблемы социального

происхождения, значения и функций интеллектуалов в капиталистическом

обществе рассматривал Й. Шумпетер. Классики американской философии и

социологии также определяют интеллектуалов в качестве значимых элементов

социальной структуры общества (Д. Дьюи, Р. Мертон), представителей «нового

класса» (Э. Голднер) или «креативного класса» (Р. Флорида). Становление и

развитие интеллектуальных сообществ, преемственность и специфика

трансляции и развития идей служит изучались Р. Коллинзом. Социальной

практике и критике как формах деятельности интеллектуалов посвящено

исследование гарвардского профессора М. Уолцера. Социолог Ч. Райт Миллс

вводит в научный оборот понятие «публичный интеллектуал», а публицист

И. Хоув выделяет два основных направления взаимодействия интеллектуалов,

общественных групп и движений – путь «фабианца» (социально-

демократический) и путь «фрилансера» (анархистский). Отметим, что проблема

роли интеллектуалов в обществе исследуется и в комплексе теорий социальной

революции и модернизации, разрабатываемых американскими авторами.

К. Бринтон и Л. Эдвардс считали смещение лояльности интеллектуалов

необходимой составляющей фундаментальных общественных изменений. По

мнению С. Хантингтона для динамики проблемной политической ситуации в

предреволюционных обществах характерно самоопределение интеллектуалов, а
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также выражение ими идей, влияющих на формирование группового

недовольства.

Еще одним центром формирования социально-философского дискурса об

интеллектуалах является Латинская Америка. Следует отметить, что

публикации латиноамериканских авторов, посвященные интеллектуалам, в

большинстве своем не имеют переводов на русский язык и практически не

известны в России. Эти работы испытали очевидное влияние американских и

европейских исследователей, особенно М. Фуко. Однако их отличает внимание

к проблемам участия интеллектуалов в практиках национальных движений и

социального проектирования. Так в книге уругвайского журналиста и критика

А. Рамы «La ciudad letrada» представлено исследование влияния

интеллектуалов на становление общественных институтов и культурную

динамику в странах Латинской Америки на уровне городских сообществ. В

числе латиноамериканских авторов, уделявших внимание данной теме, также

необходимо упомянуть О. Паза, Х. Кортасара и субкоманданте Маркоса.

Наибольшее значение для достижения цели диссертационной работы

имеют предметные исследования участия интеллектуалов в различных формах

гражданской самоорганизации, которые представлены работами российских и

зарубежных авторов. Т.Е. Ворожейкина анализирует потенциал сотрудничества

интеллектуалов с лидерами и активистами общественных движений и

инициативных групп в латиноамериканских странах (Аргентина, Бразилия).

Результаты исследования социально-проективистской деятельности в

современных обществах с переходными или имитационными институтами

демократии (Турция, Сербия, Грузия) отражены в публикациях Х.Б. Кахрамана,

О. Савич, З. Шатиришвили.

Особое внимание российских исследователей к ходу исторического

процесса в странах Латинской Америки отнюдь не случайно. Имея

существенные цивилизационные различия, Россия и латиноамериканские

страны, тем не менее, относятся к одному и тому же типу социально-

политического развития, характерными чертами которого являются четкое
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разделение социума и экономики на центр и периферию, историческое

отставание и неравномерность формирования предпосылок модернизации. В

начале и середине XX века страны Латинской Америки имели опыт

социальных потрясений и установления недемократических политических

режимов, схожий с историческими событиями в Российской империи и СССР.

Таким образом, анализ динамики социально-политического процесса в странах

Латинской Америки (в первую очередь, Мексики, Бразилии и Чили),

способствует выявлению общих для наших стран условий успешного

взаимодействия интеллектуалов и гражданских активистов, а также оценку

закономерностей и результатов такого сотрудничества.

Проблему участия интеллектуалов протестных движениях в Аргентине и

Бразилии, а также Сапатистской армии национального освобождения в

Мексике исследуют О.Н. Сова, Дж. Петрас, Г. Вельтмейер, Г. Ондетти,

Ф.Д. Ротман, П.Е. Оливер, Л. Стефен, А. Стар и другие. Отдельные аспекты

анализа взаимодействия представлены в работах И. Валлерстайна, освещающих

проблемы «левого поворота» и распространения религиозного идейного

течения «Теология освобождения» в Латинской Америке. Формирование

интеллектуальных сообществ и их роль в мексиканской публичной политике

исследует Р. Гуадарама.

Отметим, что специальные научные исследования, посвященные

взаимодействию интеллектуалов и гражданских активистов в России,

появились только в 2000-е гг., и их количество в настоящее время сравнительно

невелико. Опыт сотрудничества отражен в исследованиях развития

интеллектуальных сообществ и социальных движений, становления

аналитических сообществ в Российских регионах, функционирования «фабрик

мысли» и школ публичной политики. Особый интерес представляет изучение

феномена интеллектуально-активной группы, проведенное в рамках проекта

«Мыслящая Россия», отражающее исторические основы возникновения, анализ

самосознания и деятельности интеллектуалов в зарубежных странах и России.
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Значительным эвристическим потенциалом в исследовании гражданской

самоорганизации обладает социология общественных движений. В рамках

данного направления существует три системных подхода, анализирующих

проблемы общественных движений: теория коллективного поведения, теория

коллективного действия и концепция «новых социальных движений».

Концептуализация практических аспектов участия интеллектуалов в

гражданской самоорганизации произведена в комплексе современных

исследований, освещающих проблемы становления и развития гражданского

общества. В зарубежной социологии проблемы гражданской самоорганизации

отражены в концепции «со-общественности» (community life) Дж. Р. Гасфилда,

считавшего навыки самоорганизации индикатором и предпосылкой укрепления

социальных связей. В работах американского социолога Д. Смита дан

подробный анализ феномена низовой самоорганизации, субъектами которой, по

мнению исследователя, выступают относительно автономные, добровольческие

некоммерческие местные сообщества, развивающиеся на основе добровольной

кооперации. В России самоорганизация граждан исследуется в целом ряде

аспектов. Л.И. Якобсон, И.В. Мерсиянова изучают роль общественных

движений и организаций в становлении общественного самоуправления.

Особое значение самоорганизации и участия интеллектуалов в решении

локальных проблем отмечает А.Ю. Сунгуров. Ю. Филиппов и В. Гассий

интерпретируют местное сообщество как среду формирования солидарности,

взаимного доверия, обязательств и общности интересов. Активное развитие

получило и направление «теория социальных практик», представителями

которого являются В.В. Волков, О.В. Хархордин. В фокусе внимания их

исследований находятся социальные технологии интеграции интеллектуалов и

представителей местных сообществ вокруг решения общих проблем.

Однако, несмотря на обилие исследований, роль интеллектуалов в

гражданской самоорганизации представляется проблематичной в силу

следующих причин.
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Во-первых, феномены интеллектуалов и гражданской самоорганизации

традиционно изучаются в рамках независимых друг от друга теоретических

направлений. Как правило, исследуются единичные случаи сотрудничества

интеллектуалов и гражданских активистов. Отсутствует общий подход,

который бы позволял определить условия, формы и результаты участия

интеллектуалов в функционировании гражданской самоорганизации.

Во-вторых, специальные исследования, посвященные феномену

интеллектуалов, появились в России только в 1990-х гг. Большинство из них

представляет собой критику зарубежных концепций (В. Иноземцев,

Т. Голиченко, Б.М. Фирсов, С. Корнев и т.д.), а также попытку новой

интерпретации феномена интеллигенции (Н.А. Заусаева, Р.В. Рывкина,

В.Ш. Нахушев, О.К. Степанова, С.А. Магарил, С. Ушакин и т.д.). В российском

социально-теоретическом и экспертном дискурсе сохраняется

неопределенность употребления самого понятия «интеллектуал», а также

квалификации его функций в обществе.

В-третьих, большая часть научных работ, посвященных исследуемому

объекту, касается отношений в рамках триады «гражданское общество –

интеллектуалы – власть», но при этом имеет место смещение интереса к

анализу связи между двумя элементами – интеллектуалами и властью.

Кроме того, анализ большинства исследований не позволяет дать оценку

тому, какие ощутимые результаты приносит деятельность интеллектуалов, т.е.

меру их воздействия на социальную и ментальную динамику. Отметим, что для

современных исследований в целом характерна нормативная трактовка

включенности интеллектуалов в социальные практики, в этой связи

необходимо исследовать реальные условия и мотивы сотрудничества

интеллектуалов и гражданских активистов, а также предложить адекватную

модель успешного взаимодействия.

Цель и задачи исследования. Цель настоящего исследования

заключается в социально-философском анализе роли интеллектуалов в
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гражданской самоорганизации, а также выявлении условий участия

интеллектуалов в гражданских движениях.

Достижение поставленной цели осуществляется посредством решения

следующих задач:

1. определить основные характеристики и социальные функции

интеллектуалов на основе критического анализа и обобщения современных

концепций;

2. выявить специфику изменения социального статуса интеллектуалов

в современном обществе;

3. выделить конструктивные концепции в современных научных

представлениях о явлениях гражданского участия и самоорганизации граждан;

4. выявить основные модели участия интеллектуалов в общественных

движениях, представленные в социально-философском дискурсе;

5. на основе изучения позиций исследователей общественных

движений разработать и обосновать подход к оценке условий и результатов

влияния интеллектуалов на развитие практик самоорганизации граждан;

6. выявить объективные условия и субъективные факторы интеграции

интеллектуалов в гражданские практики;

7. предложить социально-философскую интерпретацию влияния

интеллектуалов на развитие практик гражданской самоорганизации и успех

гражданских движений.

Объект исследования: теоретические модели и практика участия

интеллектуалов в гражданской самоорганизации в странах Восточной Европы

(Россия, Польша, Литва, Латвия) и Латинской Америки (Бразилия, Аргентина,

Мексика, Эквадор) во второй половине ХХ в.

Предмет исследования: роль интеллектуалов в гражданской

самоорганизации и условия их участия в гражданских движениях.

Методология и методы исследования. В соответствии с перечнем

поставленных задач в исследовании используются следующие

методологические подходы:
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1. Философско-антропологический подход, использование которого

обусловлено необходимостью выявления сущностных черт феномена

интеллектуала, а также анализа субъективного измерения явлений гражданской

самоорганизации и социально-ментальной динамики.

2. Историко-философский и компаративистский анализ, который

позволяет произвести реконструкцию основных моделей участия

интеллектуалов в практиках гражданской самоорганизации.

3. Метод теоретической истории, включающий последовательность

этапов и процедур систематического сравнения случаев, выявления причин

изменений и проверки гипотез. С помощью данного метода проведен анализ

случаев сотрудничества интеллектуалов и гражданских активистов,

различающихся по своим результатам, на предмет наличия и отсутствия в них

факторов, которые, согласно гипотезе исследования, могут способствовать

успеху взаимодействия интеллектуалов и гражданских активистов. Данный

метод позволяет выявить необходимые факторы, устойчиво присутствующие в

случаях успеха сотрудничества.

Кроме того, построение модели участия интеллектуалов в практиках

самоорганизации граждан осуществляется с учетом специфики современной

парадигмы социологии социальных движений (Д. Макадам, Дж. Маккарти и

М. Залд, Ч. Тилли).

Теоретической основой анализа субъективных оснований сотрудничества

интеллектуалов и гражданских активистов (ситуации и мотивов

взаимодействия, формирования паттернов личных связей, способов

установления значимой обратной связи) выступают теории оперантного

обусловливания (Б.Ф. Скиннер), интерактивных ритуалов (И. Гофман,

Р. Коллинз), а также концепция габитуса и динамическая концепция

менталитета (П. Бурдье, Н.С. Розов).

Кроме того, в базовую трактовку влияния интеллектуалов на развитие и

достижение целей самоорганизации граждан заложены методологические

установки конфликтной теории коалиций в версии Дж. Голдстоуна и Р. Вутноу.
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Эмпирическую базу исследования составляют случаи участия

интеллектуалов в низовой гражданской самоорганизации в России, странах

Латинской Америки и Восточной Европы во второй половине ХХ века.

Положения, выносимые на защиту:

1. В современных странах Латинской Америки, Восточной Европы и в

России росту гражданской самоорганизации сопутствует усиление

гражданского участия интеллектуалов, однако среди основных черт

интеллектуалов гражданский этос имеет вторичный характер и с

необходимостью не обуславливает их участие в практиках самоорганизации

граждан. Сущностной характеристикой интеллектуала является производство

идей, обладающих универсальной ценностью и имеющих значение вне

исторического контекста, географической привязки и практической

применимости.

2. Влияние интеллектуалов на развитие низовой самоорганизации

следует понимать как переменную, значение которой определяется степенью

выраженности причинных факторов объективного и субъективного характера.

Уровень влияния высок при увеличении интенсивности интеграции

интеллектуалов в процессы гражданской самоорганизации. В свою очередь,

компоненты успеха интеграции целесообразно считать показателями роста

влияния интеллектуалов на исследуемые процессы.


[…]


необходимостью воспроизводящей себя в обществах вне зависимости от их

географической локализации, а также типа политического и социокультурного

развития.
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Отказавшись от одномерных моделей взаимодействия интеллектуалов и

гражданских активистов, подробный анализ которых был представлен во

второй главе настоящего исследования, и взяв за основу прагматическое

определение интеллектуалов, удалось произвести теоретическую

реконструкцию условий интеграции профессиональных производителей идей в

практики низовой самоорганизации граждан.

Проведенная в диссертационном исследовании последовательная

проверка работы факторов в случаях успеха и провала сотрудничества,

позволяет предложить иную модель участия интеллектуалов в гражданской

самоорганизации. Теоретическим базисом модели выступает концепция

Роберта Вутноу [236], основные положения которой получили дополнительную

аргументацию в настоящем диссертационном исследовании. Отметим, что в

своем анализе Вутноу практически не вникает в содержание идей,

формулируемых интеллектуалами, а скорее обращает внимание на

материальные основы культурного производства, а также расстановку

политических и экономических сил, предоставляющих интеллектуалам

пространство и свободу действия [236]. При этом Вутноу делает значительный

акцент на процессе отбора и институционализации идей.

Проведенное нами исследование объективных условий и субъективных

факторов успеха сотрудничества позволяет фиксировать схожие паттерны

создания коалиций интеллектуалов и гражданских активистов. Так, когда

социально-политические условия благоприятны, происходит взрыв

интеллектуального производства. Однако деятельность интеллектуалов в

современных условиях весьма специализирована, и они не могут производить

структурные изменения в обществе, действуя как группа, так как проявляют

слишком большое несогласие относительно выбора направления развития.

В рассмотренных случаях востребованность и отбор проектов

интеллектуалов определяется формированием в обществе благоприятной

структуры политических возможностей, характеризующейся наличием

существенного разрыва между гражданскими требованиями и принимаемыми
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элитой политическими решениями, возникновением ситуации длительного

равновесия сил между элитными группами, а также наличием интереса со

стороны гражданских активистов. Для последних сотрудничество с

интеллектуалами обеспечивает компенсацию недостатка ресурсов, а также

завоевание социального престижа и привлечение сторонников.

Отсюда предлагаемая нами модель принимает вид конфликтной

коалиции, устойчивость и успех которой определяется пересечением

интересов (сетей) интеллектуалов и гражданских активистов, а также

формированием паттернов их личных связей.

Очевидно, что влияние интеллектуалов на развитие самоорганизации в

случаях успеха сотрудничества особенно значимо на стадии мобилизации

гражданских движений, когда происходит определение набора и специфики

коллективных действий и развитие активистской среды.

Следует отметить, что наш отказ считать интеллектуалов «моральным

орденом» общества и определять гражданский этос их сущностной чертой,

отнюдь не исключает профессиональных производителей идей из пространства

социальных субъектов. Напротив, предлагаемая в настоящем исследовании

модель конфликтной коалиции призвана подчеркнуть общественную

заинтересованность в проектах интеллектуалов, существующую с

необходимостью и независимо от содержания самих идей.

Проведенное исследование позволяет дать интерпретацию содержанию

субъективного в том влиянии, которое оказывают интеллектуалы на развитие

гражданской самоорганизации, не в терминах авангардизма, пассионарности

или харизмы, а в контексте развертывания микроситуации взаимодействия с

гражданскими активистами, основой которой выступает интерактивный ритуал.

Именно в процессе совместных интерактивных ритуалов интеллектуалов,

лидеров и участников движений происходит формирование и подкрепление

активистских габитусов.

Интеграция интеллектуалов в структуру социальных и политических

связей является особенно значимой для современных обществ, где
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специфический ресурс интеллектуала (способность к производству идей,

обладающих универсальной ценностью и имеющих значение вне

исторического контекста, географической привязки и практической

применимости) превращается в символический капитал.
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Заключение

Для оценки результатов, представленных в диссертационном

исследовании, вновь сделаем акцент на цели работы, в качестве которой были

обозначены социально-философский анализ роли интеллектуалов в

гражданской самоорганизации, а также выявление объективных факторов и

субъективных условий участия интеллектуалов в гражданских движениях.

В первой главе решалась задача определения сущностных черт и

социальных функций интеллектуалов. На основе сравнения европейских,

американских и российских концепций установлено, что гражданский этос в

сообществе профессиональных производителей идей имеет вторичный статус и

не является сущностной чертой интеллектуала как социально-

антропологического типа или социального субъекта. Определяющей

особенностью интеллектуалов выступает способность создавать

деконтекстуализированные идеи, а именно проекты, имеющие значение не

только в конкретной ситуации применения, но и оказывающие влияние на

дальнейшее развитие научной теории и общественной практики. В этой связи

показано преимущество использования прагматического подхода к

определению роли интеллектуалов в обществе.

Выявление специфики трансформации социального статуса

интеллектуалов в современном обществе осуществлялось на основе изучения

позиций различных авторов в полемике об исчерпании интеллектуалами своей

социальной роли, а также конверсии интеллигенции в интеллектуалов, которая

особенно характерна для российского социально-философского дискурса.

Проведенный анализ показывает, что феномен конверсии призван, с одной

стороны, противостоять декларации «смерти интеллигенции» как социального

субъекта, а с другой – избыточной морализации образа интеллектуала как

наследника «русского интеллигента».

Посредством сравнения содержания современных научных концепций

гражданского участия и моделей интеграции интеллектуалов в практики
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гражданской самоорганизации, реконструированных из доступного массива

предметных теоретических работ, выявлены основные затруднения в

определении действительной меры воздействия профессиональных

производителей идей на развитие и эффективность гражданских практик.

Это существенная дистанция в поле интерпретации механизмов успеха

движений и результатов социально-политического участия интеллектуалов. А

также неоднозначность употребления самого термина и явное преувеличение

роли интеллектуалов в обществе и значения их личностных качеств, что, как

правило, связано с тем, что авторы работ, посвященных интеллектуалам, сами

имеют непосредственное отношение к данной группе.

Данные выводы послужили основой постановки задачи разработки и

обоснования теоретического подхода к операционализации влияния

интеллектуалов на успех низовой самоорганизации граждан, решению которой

посвящена вторая глава диссертационного исследования.

Итак, в практической части работы роль интеллектуалов в процессах

гражданской самоорганизации представлена в качестве интегративной

переменной (формирование и распад значимой взаимной связи между

субъектами гражданской активности и интеллектуалами), значения которой

определяются результатом (успехом) взаимодействия.

На основе систематического сравнения случаев участия интеллектуалов в

практиках самоорганизации граждан в странах, удаленных друг от друга

территориально и исторически, а также отличающихся культурным

своеобразием (Россия, страны Восточной Европы и Латинской Америки –

Бразилия, Мексика, Аргентина, Эквадор) определены условия, значимые для

успеха взаимодействия. Содержательная интерпретация условий представлена

в диалектике субъективного и объективного в социальной динамике.

Установлено, что комплекс объективных условий, сопутствующих успеху

интеграции интеллектуалов в процессы гражданской самоорганизации,

характеризуется следующими основными факторами: существенный разрыв

гражданских требований и принимаемых элитой политических решений;
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возникновение «патовой ситуации» или ситуации длительного равновесия сил

между представителями политической и экономической элит государств, что

открывает пространство для борьбы идей и социальных проектов.

Эффективность взаимодействия и роль интеллектуалов особенно велика на

ранних стадиях самоорганизации и развития движений, а именно на стадии

мобилизации, когда происходит определение репертуара коллективных

действий, интенсификация общения и развитие активистской среды. Пусковым

механизмом взаимодействия интеллектуалов с субъектами гражданской

активности является их стигматизация со стороны правящей элиты, что

проявляется как утрата интеллектуалами прежних социальных позиций и

перспектив в случаях успеха побуждает их к поиску новых адресатов своих

идей и проектов, способных обеспечить им общественное признание.

В свою очередь, ввиду прагматического подхода к интеллектуалам,

взятого за основу в настоящей работе, к субъективным факторам отнесены

микросоциальные основания взаимодействия, определяющие его

коммуникативные особенности, характер ситуации, установки и мотивы

участников.

Историко-теоретический анализ случаев успеха позволил выявить

пересечение сетей интеллектуалов и сетей гражданских активистов, благодаря

которому происходило формирование устойчивой структуры личных связей

интеллектуалов и активистов: супружеских и семейных связей, отношений

партнерства, дружбы и наставничества. Случаи успеха сотрудничества

представляют собой опыт продолжительного взаимодействия,

характеризующегося интенсивностью и частотой контактов. В большинстве

положительных случаев обнаружено «оперантное обусловливание»

(подкрепление) сотрудничества, при котором успех взаимодействия

определяется установлением значимой обратной связи и последующим

обращением субъектов гражданской активности к интеллектуалам.

Исследование субъективных оснований участия интеллектуалов в

практиках низовой самоорганизации граждан позволяет сделать вывод об их
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влиянии на формирование комплекса активистских установок (активистских

габитусов) участников движений и инициативных групп граждан,

включающего следующие компоненты:

Фреймы. В случаях успеха сотрудничества имеет место подкрепление

смены обывательских установок участников самоорганизации активистскими

относительно таких схем интерпретации отношений в обществе, как, например,

долг/право; зависимость/свобода; государство/нация.

Символы, разделяемые участниками движений и установки

самовосприятия. Росту гражданской солидарности в случаях успеха

способствует формирование интеллектуалами идентичностей участников

самоорганизации.

Стереотипы практик и принимаемые стратегии. Показателем успеха

сотрудничества в исследуемых случаях выступает влияние интеллектуалов на

набор методов гражданского действия, форм и способы достижения целей.

Предлагая социальные проекты, интеллектуалы могут способствовать как

радикализации методов коллективного действия, так и, напротив, быть

апологетами и агентами мирного лоббирования. Таким образом, в

субъективном ключе влияние интеллектуалов на развитие гражданских практик

состоит в создании и поддержании символической сферы движений, групповой

солидарности, а также ориентации участников низовой самоорганизации на

коллективное действие.

Основное значение диссертационного исследования состоит в выявлении

причин успеха взаимодействия социальных субъектов, образы которых

традиционно маркируют социальную практику (гражданские активисты,

общественные движения) и теорию (интеллектуалы). Исследование

представляет значение с точки зрения интеграции социального и исторического

познания, и его выводы могут найти практическое применение в сфере

рекомендаций по построению конструктивных моделей взаимодействия

социальных субъектов, развития институтов гражданского общества, а также

мер по повышению эффективности взаимодействия власти и общества.
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Перспективы дальнейшей разработки темы. Подводя итог, обозначим

ориентиры последующих исследований. Во-первых, необходимо проведение

сравнительного анализа случаев сотрудничества интеллектуалов и гражданских

активистов в государствах, не вошедших в предмет настоящей работы, к

примеру, в арабских странах и Китае. Во-вторых, необходима дальнейшая

проверка теоретической модели и критериев сравнения случаев, ее дополнение

новыми значимыми факторами. В-третьих, полученные результаты позволят

более подробно исследовать механизмы социально-ментальной динамики

обществ.
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