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Диссертационное исследование А. В. Бутиной посвящено социально­

философскому анализу участия интеллектуалов как профессиональных

производителей идей в практиках гражданской самоорганизации в странах

Восточной Европы и Латинской Америки во второй половине XX в. В работе

на основе изучения позиций исследователей общественных движений выявлены

объективные условия и субъективные факторы интеграции интеллектуалов

в гражданские практики и предложена социально-философская интерпретация

влияния интеллектуалов на развитие практик гражданской самоорганизации

и успех гражданских движений.

Актуальность исследования обусловлена неопределенностью представлений

о роли интеллектуалов в динамике социальных процессов при наличии

значительного материала по проблемам культурной и институциональной истории

интеллектуалов в различных странах. Новизна работы заключается в определении

специфики социального статуса интеллектуала в современном обществе,

теоретической реконструкции моделей участия интеллектуалов в практиках

гражданской самоорганизации, выявлении причин, обусловливающих успех

сотрудничества интеллектуалов и гражданских активистов, определении

внутренних механизмов сотрудничества интеллектуалов с гражданскими

активистами.

Соискатель, следуя традициям научной преемственности, проводит

тщательный анализ работ предшественников и современников, имеющих

отношение к теме исследования, строит модель участия интеллектуалов

в практиках самоорганизации граждан с учетом специфики современной

парадигмы социологии социальных движений (Д. Макадам, Дж. Маккарти,

М. Залд, Ч. Тилли). Авторский анализ субъективных оснований сотрудничества

интеллектуалов и гражданских активистов опирается на теории оперантного

обусловливания Б. Ф. Скиннера, интерактивных ритуалов И. Гофмана

и Р. Коллинза, концепции габитуса и менталитета П. Бурдье, а также теоретико­

исторический подход социо-ментальной динамики Н. С. Розова.

Источниковая база исследования достаточно репрезентативна

(236 публикаций, в том числе 42 на иностранных языках) и свидетельствует

о глубокой и всесторонней проработке материала. Композиция работы выстроена

в целом логично и формирует ясное представление о том, каким образом

соискатель смогла создать модель интеграции интеллектуалов в практики

гражданской самоорганизации на основе теоретических концепций из социологии,

политологии, психологии и социальной философии.

Первая глава «Теоретико-методологические основы исследования роли

интеллектуалов в обществе» посвящена анализу самого понятия «интеллектуал»,

выявлению специфики и социальных функций роли интеллектуалов в обществе

в контексте основных теоретических традиций: континентально-европейской,

американской и российской. Из последовательного рассмотрения различных

подходов к феномену интеллектуалов диссертант делает вывод о наличии двух

тенденций в его интерпретации - аналитической и нормативной. В фокусе

концепций европейских авторов находится проблема гражданской

ответственности и социального долга интеллектуалов. Особенностью

американского дискурса является акцент на разработке моделей поведения

интеллектуалов, а также на описании их функций в условиях становления

информационного общества и медиакратии. Именно с опорой на американскую

традицию автор предлагает свое определение интеллектуалов, как людей,

«которые создают идеи, обладающие социальной значимостью вне исторического

контекста и географической локализации» (С. 38).

А. В. Бутина считает, что спецификой рассуждений о понятии и сущностных

чертах интеллектуалов в России становится полемика о возможности конверсии

интеллигенции в связи со снижением ее социальной активности и вытеснением

с исторической сцены, и что российская трактовка феномена тяготеет к излишней

нормативизации, предписыванию интеллектуалам качеств, характерных для

интеллигенции (С. 48).

Вторая глава «Влияние интеллектуалов на развитие гражданских движений

(на материале истории стран Восточной Европы, Латинской Америки и России

второй половины XX века)» посвящена выявлению общих принципов

гражданского участия интеллектуалов, критической реконструкции моделей их

интеграции в практики самоорганизации граждан, разработке подхода к анализу

причинных условий и факторов эффективного взаимодействия интеллектуалов

и гражданских активистов. В данной главе представлена интерпретация роли

интеллектуалов в развитии процессов гражданской самоорганизации в нескольких

странах, различающихся по географическому положению и социально-

политическому устройству, но имеющих определенные черты сходства в динамике

исторического развития.

Гражданскую самоорганизацию автор рассматривает как «совокупность

форм социального опыта объединения инициативных групп граждан в целях

выражения коллективных требований, затрагивающих проблемные условия

жизнедеятельности местного сообщества в целом или его значительной части»

(С. 54). Хотя А. В. Бутина считает, что гражданская активность не является

сущностной характеристикой интеллектуалов, тем не менее полагает, что

погружение в социальную жизнь мотивирует их не только на теоретические

интерпретации механизмов социальной динамики, но и на участие в организации

социальных инициатив и общественных движений (С. 72-73).

В целях выявления реальных условий, причин и мотивов сотрудничества

интеллектуалов и гражданских активистов автор вводит в исследование

сравнительное измерение через анализ участия интеллектуалов в различных

формах самоорганизации, имевших место в новейшей истории. Роль

интеллектуалов интерпретирована как переменная, значения которой

определяются мерой успеха сотрудничества интеллектуалов и гражданских

активистов.

Весьма интересным, но не получившим должной авторской оценки, является

тот факт, что «в большинстве случаев, как положительных, так и отрицательных,

мы имеем дело с интеллектуалами, являвшимися специалистами

естественнонаучного профиля» (С. 93). Таким же многообещающим,

но недостаточно эксплицированным выглядит авторское суждение о значимости

для российской исторической динамики смены фреймов (когнитивных структур

осмысления социальных явлений подведением происходящего под знакомое

и привычное) «относительно таких сфер отношений, как Россия/Запад

или государство-власть/народ-воля» (С. 99).

Уже из данного краткого описания видно, что диссертационное

исследование обладает безусловной научной новизной, а его результаты

достоверны, обоснованы и значимы для социальной философии. Задачи,

поставленные автором в рамках исследования, последовательно решены.

Несмотря на высокую положительную оценку работы в целом, следует

выделить ряд моментов, вызывающих замечания.

1. Указывая в цели своего исследования «выявление условий участия

интеллектуалов в гражданских движениях» (С. 10), автор далее

не дифференцирует особо эти условия, хотя и отмечает, что задачей исследования

является не определение приоритета объективного или субъективного для

достижения успеха сотрудничества, а поиск модели взаимодействия, сочетающей

обе группы условий (С. 85). Тем не менее, в тексте постоянно выделяются

«объективные условия», сопутствующие успеху интеграции интеллектуалов

в процессы гражданской самоорганизации, и «субъективные факторы» участия

интеллектуалов, к которым соискатель относит и вроде бы объективные (или все

же интерсубъективные?) «микросоциальные основания общения, определяющие

характер ситуации и коммуникативные особенности взаимодействия, установки

и мотивы его участников» (С. 74). Иногда указывается на наличие «комплекса

объективных факторов» (С. 97). Хотелось бы поэтому уточнить авторскую

позицию по вопросу дефинитивной демаркации или синонимии объективных

и/или субъективных условий и/или факторов.

2. В выводах первой главы диссертант противопоставляет социальный

стереотип интеллектуала реальным людям, производящим идеи и готовым

поступиться своей независимостью и академической репутацией ради активного

участия в политической практике (С. 49). Во второй главе отмечено существенное

влияние интеллектуалов «на стереотипы практик и принимаемые ими стратегии»

(С. 101). Можно ли в таком случае говорить о стереотипизации интеллектуалов

и гражданских активистов как социальных типов, выделенных теоретически,

а не описанных в качестве «реальных людей»?

3. Ссылаясь на концепцию «органических интеллектуалов» Антонио

Грамши, соискатель обильно цитирует статью Тимофея Дмитриева о Грамши

в сборнике «Мыслящая Россия: История и теория интеллигенции

и интеллектуалов», ни разу не указывая конкретные страницы цитируемой работы

(См. С. 64-65). Следует отметить отсутствие указаний на страницы и при других

цитированиях.

4. Автор пишет, что ядро Сапатистской армии национального освобождения

в Мексике «составила индо-метистская интеллигенция» (С. 77), хотя правильнее

говорить о метисации индейцев, а не индийцев в указанном регионе планеты.

5. Хотя автореферат диссертации в целом репрезентативно отражает

основное содержание работы, следует обратить внимание на явную диспропорцию

в представлении первой и второй глав текста. Вся первая глава описана в трех

кратких абзацах, второй же посвящены пять страниц автореферата, причем

с четким выделением выводов и их структурированием, чего не обнаруживается

в соответствующих разделах самой диссертации.

Сделанные замечания не ставят под сомнение основные результаты

исследования и призваны стимулировать дальнейшее уточнение и развитие идей

автора. Необходимо подчеркнуть, что диссертант демонстрирует умение

самостоятельно вести исследование в избранном научном направлении и владеет

современными методами научных исследований. Результаты диссертации

опубликованы в 6 статьях в изданиях, рекомендуемых ВАК для размещения

основных результатов исследований соискателей научных степеней. Автореферат

диссертации и опубликованные автором работы отражают содержание

диссертации.

Диссертация «Роль интеллектуалов в гражданской самоорганизации:

социально-философский анализ» является профессионально выполненным

научным исследованием и отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям согласно п.п. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 01 октября 2018 г.), а ее автор, Бутина

Анастасия Васильевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

философских наук по специальности 09.00.11 - Социальная философия.
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